ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

                                                                           EDITAL Nº 018/2014

CONCURSOS PÚBLICOS PARA INGRESSO NAS CARREIRAS DE

INSPETOR E ESCRIVÃO DE POLÍCIA ABERTOS ATRAVÉS DO EDITAL 004/2013-DOE de 10/06/2013
ENTREVISTAS DEVOLUTIVAS DOS RESULTADOS DOS RECURSOS DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

O Presidente da Comissão de Concurso, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados que:

1. A  Banca Revisora em Grau de Recurso, designada através da Portaria nº 052/2014, publicada no DOE de 28/02/2014, retifica o
resultado dos Editais nºs 016 e 017/2014-DOE de 16/04/2014, declarando que os candidatos Leonardo Rene Polano da Rosa e
Rafaela Stefania Zill foram considerado APTOS.

2. As entrevistas devolutivas serão realizadas no dia 03/05/2014, na Academia de Polícia Civil – ACADEPOL, situada na Rua
Comendador Tavares, nº 360, Bairro Navegantes, Porto Alegre/RS, conforme Anexo I deste Edital. Os candidatos deverão
comparecer munidos de Documento de Identidade, trinta (30) minutos antes do horário agendado.

3    O candidato considerado inapto no recurso da avaliação psicológica receberá o respectivo Laudo relativo à mesma, em atendimento
à Resolução nº 01/2002 do Conselho Federal de Psicologia. A entrega ocorrerá juntamente com a entrevista devolutiva, para a qual
poderá comparecer acompanhado por psicólogo inscrito no Conselho Regional de Psicologia, que esteja em dia com suas
responsabilidades junto à categoria, e sem qualquer processo ético/disciplinar em curso, ou cumprindo penalidade determinada por
aquele Conselho. Para fins de comprovação será necessária a apresentação da respectiva certidão, fornecida pelo CRP da Região
correspondente e expedida com no máximo de até 30 (trinta) dias anteriores ao evento, associada à identificação profissional. A
documentação acima deverá ser apresentada para o responsável pela mesa identificadora.

4.    A entrevista de Devolução não é obrigatória. O não comparecimento do candidato anula a possibilidade de novo agendamento,
podendo, neste caso, requerer apenas a entrega do respectivo Laudo de Recurso.

5.    Ao candidato será fornecido o Laudo de Recurso, bem como as informações solicitadas, independentemente da presença de
psicólogo por ele contratado. Aos candidatos impossibilitados de comparecer à entrevista de devolução, será permitida a nomeação
de representante legal (procuração específica para finalidade deste Edital, com firma reconhecida) com o fim único de retirar o
respectivo documento.

6.   Não será permitido ao candidato, nem ao psicólogo contratado, gravar a entrevista de devolução.
7.    O trabalho do psicólogo deverá ser sempre baseado no Código de Ética Profissional do Psicólogo, respeitando a Lei nº 4.119, de

27/08/1962, que dá a esse profissional a função privativa de usar métodos e técnicas psicológicas.
8.    A entrevista de devolução terá duração máxima de quinze (15) minutos, respeitando o cronograma publicado neste Edital. Não será

possível a mudança de data ou horário.
9.   No que se refere aos resultados da avaliação psiquiátrica de recurso, não serão disponibilizadas entrevistas ou laudos dos

respectivos exames.

               Publique-se,

               Porto Alegre, 23 de abril de 2014.

                           Francisco José Salatino Tubelo,                              Luís Henrique M. Gasparetto,
                                   Delegado de Polícia,                                                  Delegado de Polícia,
                            Diretor-Geral da ACADEPOL.                                     Diretor da DRS/ ACADEPOL.

Verônica Campaneli Adolpho,
Inspetora de Polícia,

Psicóloga,
   Coordenadora da Banca Revisora em Grau de Recurso.

EDITAL 018/2014- ANEXO I
CONCURSOS PARA INSPETOR E ESCRIVÃO DE POLÍCIA – EDITAL 004/2013-DOE de 10/06/2013.

CRONOGRAMA DAS ENTREVISTA DEVOLUTIVAS DOS RESULTADOS DOS RECURSOS DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

NOME DO CANDIDATO HORÁRIO

ALEXANDRA SOARES DOS SANTOS 08h30min às 08h45min

ALEXANDRE HENRIQUE CANCI 08h às 08h15min

ÁLVARO LEONEL JOSÉ DA SILVA 08h30min às 08h45min

ANA PAULA MOTTOLA 09h às 09h15min

ANDRÉ LUIZ DA SILVA RIBAS 09h30min às 09h45min

ANDRÉ NUHRICH SEIBEL  09h às 09h15min

ANDREI MOCELLIN 10h às 10h15min

ANDRESSA GABRIELA WELKER 10h30min às 10h45min

ANGELICA PEÇANHA PINTO 11h às 11h15min

ARIANE GONÇALVES NUNES  09h30min às 09h45min

CAIO LARRE SILVA DE OLIVERIA  08h às 08h15min

CAMILLE DAME ABREU 08h às 08h15min

CAROLINE HOEHR BERNARDON 08h30min às 08h45min

CAROLINE TEIXEIRA CARDOSO LACERDA 09h às 09h15min

CASSIELE GONÇALVES VIANA  10h30min às 10h45min

CLÁUDIA ROSANE LEMOS XAVIER 09h30min às 09h45min

CLÁUDIO ANDRÉ WERLANG 10h às 10h15min

CLEBER EZEQUIEL BATISTA  11h às 11h15min

CRISTIANE COSTA MENDES  10h às 10h15min

DANIEL DE OLIVEIRA SANTOS VAZ FERREIRA    08h30min às 08h45min

DENISE TEREZINHA ACCADROLLI 10h30min às 10h45min

DIEGO ALMANSA PORTO 11h às 11h15min

DIOGO DOS SANTOS JACQUES 09h às 09h15min

EBERSON GARCIA VALADÃO 08h às 08h15min

EDISON DE SOUSA LEÃO-NP 08h30min às 08h45min

ELISEU WULFF PETZOLD 09h às 09h15min

ELIZA VALESCA MARIA 09h30min às 09h45min

FABIANO DOS SANTOS GARCIA 10h às 10h15min

FRANCIANE HAGY FRANTZESKI 10h30min às 10h45min

FRANCINE MOITINHO COREIXAS 11h às 11h15min

FRANCISCO JOSÉ GONÇALVES KARLINSKI 11h às 11h15min

GABRIEL LOPES DUARTE 10h às 10h15min

GUILHERME LOPES SACHETT 10h30min às 10h45min

JOANA VAGHETTI SANTOS 08h às 08h15min

JOCIELE PICHINA RODRIGUES CANABARRO 08h30min às 08h45min

JOELMA PINHEIRO FERREIRA 08h30min às 08h45min

JOSIANE DAITX GOMES 09h às 09h15min

JULIA MARQUES REBELATO 09h30min às 09h45min

JULIANA CARVALHO CABRAL 11h às 11h15min

JÚLIO CESAR CECHELERO 10h às 10h15min

LEILA CARLA TODERO 10h30min às 10h45min

LUCIANA BIASUZ VIEIRA 09h30min às 09h45min

LUCIMAR ANDRIGHETTI 10h às 10h15min

MADALENA FERNANDES RECK 10h30min às 10h45min

MAIKOL MUZAK BORGES 11h às 11h15min

MARCELO DUTRA GAZZANA 11h às 11h15min

MARCELO ZAGO DA SILVA 09h às 09h15min

MÁRCIO BARRETO VAZ 09h30min às 09h45min

MILENE GAYER AIRES  09h30min às 09h45min

MIRIANE MARIA WILLERS 08h30min às 08h45min

PARAGUAÇU SOARES NEVES JUNIOR  10h às 10h15min

PAULO ROBERTO DA SILVA DIAS  10h30min às 10h45min

PEDRO JUNIOR LORDES 11h às 11h15min

RAFAEL DA CONCEIÇÃO SERRÃO 10h às 10h15min

RAFAEL FIORAVANTI MATIAS 10h30min às 10h45min

RICARDO REICHMANN MONTEIRO 08h30min às 08h45min

RODRIGO SISTO SEIDL 09h às 09h15min

ROGÉRIO MACHADO CORDEIRO 08h às 08h15min

SERGIO WINTER GUASPARI SUDBRACK 09h30min às 09h45min

SHAIANY SCHENATTO ARRUDA 10h às 10h15min

SIDNEY LEOPOLDO MEINHARDT 08h30min às 08h45min

TAIS AUED DE OLIVEIRA 08h às 08h15min

TAISI BLOIS MENDES 10h30min às 10h45min

THAIS IANSEN IRION 09h às 09h15min

TIAGO KRAMER SPINELI 09h30min às 09h45min

VANDERSON DENIS DE CARVALHO FRANCO-NP 09h às 09h15min